CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2014

(Do Sr. Júlio César)

Solicita informações ao Excelentíssimo

Senhor Mauro Borges Lemos, Ministro do

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior (MDIC),  para que  seja

informado a esta Casa os maiores devedores

do Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES) e o setor de

atuação de   cada tomador de recursos, a fim

de embasar pesquisa realizada por este

parlamentar

Senhor Ministro,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos Arts. 24, inciso V

e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência que sejam prestadas pelo Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Exterior (MDIC), o Senhor Mauro Borges Lemos, para fundamentar estudo  por mim realizado,

acerca do financiamento do desenvolvimento no Brasil,  por meio do BNDES.

Neste contexto, o Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

poderia colaborar com o estudo pelo provimento das seguintes informações, alvo deste

requerimento:

i) Os 20 maiores devedores do BNDES, com respetivos montantes  e setores de

atuação;

ii) As 20 empresas que receberam a maior quantidade de recursos, seja via

empréstimo ou via participação no capital, desde o ano de 2008, com respectivos

montantes e setores de atuação.

JUSTIFICATIVA

          O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) tem como

objetivo apoiar empreendimentos que concorram para o desenvolvimento do país. Deste

amparo financeiro, resultam a melhoria da competividade da economia brasileira, a promoção

do crescimento econômico e o aumento da renda e do emprego, além da elevação da

qualidade de vida da população.

           As informações solicitadas visam  complementar estudo que vem sendo

realizado,  no sentido de averiguar quais  setores da economia têm recebido maior aporte de

recursos e sua colaboração para o desenvolvimento sustentável brasileiro, como também se os

financiamentos concedidos contribuem para a redução das desigualdades sociais e regionais.

Ademais, tais dados evidenciam parte das políticas públicas que são prioritárias para o

governo, assim como os setores mais incentivados. Estas informações visam subsidiar amplos

estudos que vêm sendo realizados por esta Câmara dos Deputados, coordenados por mim.

Considero, desta forma, necessário tomarmos conhecimento dos itens solicitados,

parte da pesquisa,  e a partir daí compreendermos o contexto do financiamento do

desenvolvimento no Brasil e seus resultados.

Sala das Sessões, em             de            de 2014.

Deputado JÚLIO CÉSAR

PSD/PI